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[Lysholt Hpsen,] : 
tey og jeg kan godt forstå, at ministeren har 
haft svært ved at finde en måde at udtrykke 
påy at han ingen penge har at give forfatter- 
ne, end ikke de 700.000 kr., for det: er jo 
sagen, og jeg vil sådan set gerne, om mini- 

, steren kunne bekræfte, at sådan er det. ; 
; Det er jo rigtigt, som ministeren skriver i 
sit:svår; at :først når finansåret 1971-72 'er 
ovre, det vil sige, når vi når frem til den 31. 
marts 1972, kan man gøre op, hvor,meget 
forfatterne skulle have haft. Til' den tid er 
regeringens regnebræt forhåbentlig gjort op 
for længst, og så står den nuværende kultur- 
minister måske ;her og holder noget af den 
tale, jeg holder, og siger, at det var meget 
væsentligt, om man kunne sætte tilskud- 
dene til bibliotekerne op til det, de: var før 

~ den foregående regering. Det ville glæde mig 
meget, og jég er helt sikker pa, at vi så kan,, 

, finde .hinanden; igen, men realiteten er al tså ,  
àt det førsi:- kan gøres op, når året :1971-72 : 

. er ovre, om forfatterne lider et tab og hvor 
stort, og til den tid er den nuværende rege- ' 
ring forh,åbentlig:faJdet for l æ : t ; l g s t . ' "  .  '  

; Jeg henstiller altså, at man sørger for, at 
kommunerne får det, de havde regnet med, 

. dengang de lagde ,, deres budgetter. Det væl- 
ter ikke 'statsbudgettet med de' milliarder:; 
kr., det er oppe p å ; i ' v ! 

Jeg glæder mig o ver nat det ærede med- 
lem, torfatterforeningens fo rma-iid, h r .  Lem- 
bourn, er kommet til stede, nu da jeg er : 
færdig med den tale,'jeg har holdt til ham. 

Lembourn: Ja, jeg beklager, at jeg ikke 
hørte hr. Lysholt Hansens indlæg, men jeg 
kender, jo haiis syhspunktér, ogl som j è:g også ' 
sagde ved første behandling af dette lovfor- 
slag, mener jeg altså, at den gruppe, det her 
drejer sig om, bibliotekerne og alle, der er i 
forbindelse med bibliotekerne, må med i den 
almindelige spareplan. ' - v 

rYed ; første: behandling lettede jeg dét 
spørgsmål til ministeren, om man kunne 
regne med, at forfatterne ville k o m p e n s a -  
I . tion; og; ministeren har, som hr. Lysholt - 
Hansen. ved, i: udvalget udtalt sig overor- 
dentlig positivt i den retning; så jeg mener 
ikke, jeg kan ønske mig et stærkere tilsagn 
end det, jeg har fået. ; " ' 
< Vi er jo alle enige omy at det er trist, at 

noget sådant må ske, men man kan faktisk 
I . I ikke tillade sig, . fordi man nu er - engageret i 

et specielt område som dette, at forlange, at 
dette ene område skal behandles anderledes 
end: alle andre. Der må være en vis solidari- 
tet mellem alle grupper, der berøres af disse 
spåreplaner, '',"og derfor kan jeg på mit partis 
vegne anbefale at stemme for lovforslaget. 

: A.', Chr. Andersen:: Jeg: sagde allerede ved 
første behandling, at < kommunerne ikke var 
;særlig glade for dette lovforslag, der i det 
finansår,' der begynder heri pr. 1. april, vil 
give dem en merudgift, som de ikke umid- 
delbart kan få dækning for i skattetidskriv- 
ningen. Men jeg synes dog, :der er grund til 
at gøre opmærksom på, at vi i udvalget har 
fået oplyst ät regeringens forskellige spare- 
forslag, der både giver plusser og minusser 
til kommunerne i det kommende regnskabs- 
år, alligevel netto giver kommunerne sam- 
lede besparelser i året 1971-r72. Jeg kan 
derfor ikke umiddelbart deltage i hr.-Lys- 
holt Hansens ,beklagelser over nedsættelsen' 
af tilskudsprocenten med hensyn til kom- 
munerne, men j eg vil da gerne indrømme, at 
de af regeringen gennemførte besparelser på 
statsbudgettet, der sker ved at vælte udgif- 
ter over til kommunerne, ikke er særlig 
populære i. kommunale kredse. Vi, ved jo 
også, at kommunerne: i kommende finansår 
vil skulle udrede større udgifter over skat- 
terne, men det kan de selvfølgelig også gøre. 

Véd den forestående revision' af biblio- 
teksloven kan d e r  nok være grund ti l  'at 

I ' .overveje et andet tilskudssystem, og. her 
tror jeg nok, at, jeg langtfra er enig med hr. 
Lysholt Hansen. Jeg mener, at man. bør gå 
over til at yde tilskud efter objektive krite- 
rier i stedet for i forhold! til 'en' afholdt ud- 
gift, og det objektive kriterium vil forment- 
lig, her naturligt være folketallet. : : 

Ellers skal jeg jpa mit partis vegne anbe- 
fale lovforslaget til vedtagelse; 

Ministeren for kulturelle anliggender (II. 
Helveg Petersen): Jeg takker for den tilslut- 
ning, der er givet. Det ér rigtigt, at vi i kul- 
turministeriet-ikke,'er begejstrede for at 
skulle - fremsætte et sådant lovforslag,' men 
der har ikke været andet at gøre. Når vi 
skulle deltage i besparèlserne; IÌlåtte vi ind- 
drage den store post, som folkebibliotekerne 
jo udgør. '-'v : :홢 

Jeg tror ogsa nok, at man ude omkring i 
kommunerne forstår, at vi har måttet tage 


